- 1 -

NPO 法人神奈川災害ボランティアネットワーク 2023 年度第 3 回理事会議事録

開催日時：2023年 8月 22日（火）18時 30分～19時 20分

開催場所：かながわ県民活動サポートセンター11階 コラボスタジオ

及びオンライン参加

出席者：（会場 5名） : 河西、植山、清水、前川、斎藤

（オンライン参加 6名）: 石橋、吉田、沢田、原田(植村代理)、荒井、舛田

(委任 1名) : 大田

（欠席 2名）

オブザーバー参加 ：3名

 司会 : 清水副理事長

 議長 : 清水副理事長

1． 理事会開催の確認

理事定員 14 名の内会場参加者 5 名、オンライン参加者 6 名、委任 1 名により理事会の成立

を確認した。

２.議事運営

  河西理事長より開会の挨拶を受け、議長として清水副理事長を指名し、議長は議事録署名人

として前川理事、舛田理事をそれぞれ指名した。

３.議事

1)報告

 1.コミカレ講座 植山報告

  県サポコミカ講義室において 7月 29日(土)13時～17時、8月 5日(土)10時～16時 30分

の日程で開催した。受講者は団体申し込みを含めて 20名であった。

 7/29 グループワーク、8/5 災害 VC シミュレーションには防災講座・図上訓練委員をはじめ

13名のスタッフが協力した。

 受講者からのアンケート結果等を含めて委員会を開催する予定である。

 2.横浜市総合防災訓練 清水報告

  8月 27 日(日)日産スタジアム第 1 駐車場にて 9時～12 時開催の横浜市総合防災訓練参加

に向けて防災支援室・防災訓練委員会を行い参加内容及び必要資機材の確認を行った。展示

体験コーナーの参加で 11 名のスタッフを予定している。ブース内では災害 VC の ICT 利用

体験、KSVネットの活動紹介を行う。

 会員向けに事前体験案内を発信しているので会場外からの参加発信をお願いしたい。

 3.関東大震災から 100年かながわ消防防災フェア 斎藤報告

  9月 2日(土)、3日(日)神奈川県庁周辺で消防防災フェアが開催される。

- 2 -

KSVネットでは象の鼻パークに開設される県サポボランタリー活動サポート課のブース内で

パネル展示及び KSVネット紹介チラシ・動画を 9月 2日午前中参加する。

県庁内及びその周辺では様々な催しが予定されているので見学をお願いします。

4.ぼうさいこくたい 2023 河西報告

 9月 17日(日)10時～18時 9月 18日(月・祝)10時～15時 30分横浜国立大学構内で

開催される「ぼうさいこくたい 2023」に KSVネットは屋外展示ブースの参加となった。

ブース内には防災クイズコーナーと ICTを利用した災害 VC体験コーナーを設ける。

参加にあたり実行委員会を設け 20名の委員が夫々のコーナー担当となり実施内容を検討

している。

KSVネット関連団体も多く参加しているので交流を深めていきたい。

5.ビッグレスキュー神奈川 斎藤報告

 10月 15日(日)9時～14時大井町ビオトピア(中央会場)、おおい中央公園(地域会場)で

開催される「ビッグレスキュー神奈川」に KSVネットでは中央会場の展示体験コーナー、

地域会場の災害 VC設置運営訓練ではボランティア役・情報伝達訓練に参加する。

実施内容の詳細は 9月下旬に決まると思われるのであらためて報告する。

6.秋田市被災地復旧支援ボランティアバス派遣について 荒井提案

 7月 15日の豪雨により秋田市内では床上、床下浸水被害が多く発生した。

8月 19日に河西、新井両名で秋田市社会福祉協議会を訪問し、9月以降のボランティア

募集予定を伺ったところ、9月以降もニーズがありボランティア募集を行うとのことで

あった。さらに被災地の視察、バス運転手の休息場所、ボランティアの入浴・休息場所

の調査を行った。

ボランティアバス派遣に当たって現地災害 VCへの登録、日本財団の助成金申請、ボランテ

ィアバス運行見積依頼を行っている。

ボランティアバス派遣実施計画は以下の通りで理事会での承認をお願いする。

派遣日時 1便 9月 1日出発～3日帰着 2日(土)活動日

          2便 9月 8日出発～10日帰着 9日(土)活動日

募集人数 各便 30名

参加費 5千円

事前研修会 8月 26日対面 8月 29日、9月 4日オンライン

提案にあたって参加理事に意見を求めたところ特になく、挙手を持って承認の賛否を

求めた結果、参加理事全員の承認となった。

理事会の承認を踏まえてボランティアバス参加者の募集を行うこととした。

- 3 -

植山副理事長から閉会の挨拶を受け、第 3回理事会を終了した。

NPO法人神奈川災害ボランティアネットワークの 2023年度第 3回理事会議事録として証する。

2023年 8月 22日

理事長   河 西 英 彦  ㊞

議長 副理事長  清 水 幸 次  ㊞

                   議事録署名人 理事  前 川 𠮷 和  ㊞

                    議事録署名人 理事   舛 田 悦 子   ㊞